
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.84 del Reg. Data 01-12-2020 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE SERVIZI ENERGIA 

(PUBBLICA ILLUMINAZIONE E IMPIANTI TERMICI) 

MEDIANTE PROJECT FINANCING EX ART. 183 D. LGS. 

50/2016. IMPEGNO DI SPESA PER COMMISSIONE 

GIUDICATRICE 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   uno del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022, approvato con 

Deliberazione C. C. del 27/05/2020, n. 8; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 20/06/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 e sono state attribuite ai Titolari di P.O. le 

dotazioni finanziarie assegnate a ciascuno e gli obiettivi da raggiungere; 

 

VISTO e RICHIAMATO integralmente l’art. 183 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

PREMESSO che: 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 12/12/2019, a seguito della 

valutazione delle proposte di project financing per la riqualificazione tecnologica e 

gestione degli impianti di pubblica illuminazione esterna e degli impianti elettrici e 

termici all’interno dei locali di proprietà comunale, con annessa manutenzione ordinaria, 

programmata e straordinaria, pervenute in seguito ad avviso pubblico di manifestazione 

di interesse, è stata approvata e dichiarata di pubblico interesse la proposta presentata 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 84 del 01-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

dalla ditta C.P.M. Gestioni Termiche S.r.l., con sede legale in Via del Rivo 40 – 05100 

Terni (TR) sede operativa Via A. Cingolani, 3 - 62019 Recanati (MC), nominato pertanto 

promotore; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., la proposta di 

fattibilità tecnica ed economica presentata dalla Società C.P.M. Gestioni Termiche S.r.l. 

deve essere posta a base di gara;  

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. è stato richiesto alla “C.U.C. - Centrale 

Unica di Committenza Unione Montana Potenza Esino Musone” di procedere con la 

massima celerità ed urgenza, vista anche l’imminente scadenza del servizio in essere, 

all’espletamento della procedura di gara per individuare quanto prima il “Concessionario 

dei servizi energia per la riqualificazione tecnologica, gestione degli impianti di 

pubblica illuminazione esterna e degli impianti elettrici e termici all’interno dei locali di 

proprietà comunale, con annessa manutenzione ordinaria, programmata e 

straordinaria”, in conformità a quanto stabilito con Delibera Consiliare n. 4 del 

27/03/2018 e dunque in forza della Convenzione sottoscritta in data 11/05/2018 e in 

corso di aggiornamento; 

- la C.U.C. ha dato riscontro positivo alla richiesta; 

 

VISTA E RICHIAMATA integralmente la propria Determinazione n. 60 del 09/09/2020 

“PROJECT FINANCING EX ART. 183, C. 15, D.LGS. 50/2016: AFFIDAMENTO 

CONCESSIONE SERVIZI ENERGIA PER RIQUALIFICAZIONE TECNOLOGICA E 

GESTIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ESTERNA E IMPIANTI ELETTRICI 

E TERMINI NEGLI EDIFICI COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE”, con la quale è 

stato disposto, tra gli altri: 

- di AVVIARE il procedimento per l'aggiudicazione dell’affidamento “in concessione dei 

servizi di riqualificazione tecnologica e gestione degli impianti di pubblica illuminazione 

esterna e degli impianti elettrici e termici all’interno dei locali di proprietà comunale, 

con annessa manutenzione ordinaria, programmata e straordinaria”, mediante Project 

Financing, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di PROCEDERE mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2, 6 e 12 e. 183, comma 4, 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

- di ATTRIBUIRE alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Potenza 

Esino Musone, in forza della Convenzione sottoscritta in data 11/05/2018 - in corso di 

aggiornamento - ed in conformità a quanto stabilito con Atto Consiliare n.4 del 

27/03/2018, lo svolgimento delle attività di selezione del contraente, secondo la 

procedura, le condizioni, i criteri e scelte declinate nella determina a contrarre; 

- di RINVIARE a successivo atto l'individuazione dell'importo e del conseguente impegno 

di spesa per le eventuali competenze spettanti alla Commissione di Gara; 

 

DATO ATTO che: 

- in data 28/09/2020 è stata pubblicata sul sito internet della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione Montana Potenza Esino Musone la documentazione della gara 

a procedura aperta relativa al “Project financing ex art. 183, c.15, del d. Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento in concessione dei servizi energia per la riqualificazione tecnologica e 

gestione degli impianti di pubblica illuminazione esterna e degli impianti elettrici e 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 84 del 01-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

termici all’interno dei locali di proprietà comunale, con annessa manutenzione 

ordinaria, programmata e straordinaria”; 

- in data 29/10/2020 è stata espletata la seduta pubblica telematica per la verifica della 

documentazione amministrativa, conformemente a quanto prevista al punto 20.2 – 20.3 

del disciplinare di gara; 

- la C.U.C. deve provvedere alla nomina formale della Commissione di gara per l’apertura 

delle offerte tecniche ed economiche; 

 

DATO ATTO che: 

- il nuovo codice dei contratti pubblici, al comma 3 dell'art. 77 ed all'art. 78, prevede 

l’istituzione, entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore del decreto, di un Albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici presso l'A.N.A.C. cui saranno iscritti soggetti 

esperti;  

- i componenti delle commissioni sono individuati dalle stazioni appaltanti mediante 

sorteggio pubblico da una lista di candidati comunicata dall'A.N.A.C.;  

- che nelle more dell'istituzione in concreto dell'Albo si applica la norma transitoria 

contenuta nell'art. 216, comma 12, secondo la quale "Fino all'adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere 

nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante"; 

- la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- la selezione dei componenti della Commissione deve avvenire nel rispetto del principio 

di rotazione;  

- i commissari non devono trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 77, commi 5 e 

6, del Decreto Lgs. 50/2016 e, a tal fine, in sede di prima riunione della commissione di 

gara devono rendere apposita dichiarazione recante l'indicazione dell'insussistenza delle 

suddette clausole; 

- i commissari non devono aver svolto, né possono svolgere, alcuna altra funzione o 

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;  

- per i soli commissari esterni delle commissioni giudicatrici, per la partecipazione ai 

lavori delle predette, è riconosciuto un gettone di presenza, stabilito in maniera forfettaria 

per singola seduta di commissione; 

 

DATO ATTO che all’interno del Comune di San Ginesio non sono presenti professionalità in 

grado di poter assumere il ruolo di membro della Commissione e pertanto è necessario incaricare 

soggetti esterni; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover adottare il provvedimento recante l’impegno di spesa per le 

competenze spettanti alla Commissione giudicatrice che verrà nominata con atto della Centrale 

Unica di Committenza; 

 

DATO ATTO che la Commissione sarà composta da 3 membri, di cui il Presidente deve essere in 

ruolo presso altra amministrazione, preferibilmente responsabile di servizio con attribuzione di 

posizione organizzativa/dirigente, e almeno uno deve essere un professionista esperto nella 

materia della concessione; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 84 del 01-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

RITENUTO opportuno quantificare ed erogare ai componenti della Commissione un compenso 

forfettario comprensivo di tutte le spese come segue: 

- Presidente di Commissione: € 1.200,00; 

- Componente esperto professionista: € 1.000,00 oltre oneri previdenziali e iva se dovuta; 

- 3° componente: € 1.000,00; 

per una spesa totale stimata di € 3.468,80; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto geom. Sergio 

Marcelli, tecnico comunale; 

 

DATO ATTO 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

DETERMINA 

 

1) DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse nelle premesse, la somma di € 3.468,80 al 

capitolo 2839-3 del corrente Bilancio, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per la registrazione 

dell’impegno di spesa, l’attestazione della relativa copertura finanziaria e l’apposizione del 

visto di regolarità contabile; 

 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 84 del 01-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 09-12-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 1067 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 31-12-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 31-12-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


